
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета      № 3 

Искитимского района Новосибирской области                          3 февраля 2022 года_______                                                   
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

31.01.2022 № 09 

с.Тальменка 

Об установлении норматива стоимости 1 кв.м. общей площади жилья в Тальменском  сельсовете 

Искитимского   района Новосибирской области для расчета размера социальной выплаты на 

приобретение (строительство) жилья  

В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 15 сентября 

2014 г. N 352-п «О государственной программе Новосибирской области «Обеспечение жильем 

молодых семей в Новосибирской области»,  Приказом Минстроя России от 17.12.2021 N 955/пр 

«О нормативе стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 

Российской Федерации на первое полугодие 2022 года и показателях средней рыночной стоимости 

одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской 

Федерации на I квартал 2022 года», администрация Тальменского  сельсовета Искитимского   

района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить на I  квартал 2022 года норматив стоимости 1 кв. м. общей площади  жилья в 

Тальменском сельсовете Искитимского   района Новосибирской области в размере 39 650  

(тридцать девять тысяч шестьсот пятьдесят) рублей для расчета размера социальной выплаты на 

приобретение (строительство) и их использования жилья для молодой семьи - участницы 

государственной программы Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей в 

Новосибирской области». 

      2. Опубликовать данное постановление в печатном издании «Тальменка день за днем» и на 

официальном сайте Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

Глава Тальменского сельсовета  

Искитимского  района Новосибирской области                                С.Н.Матвеев    

 

                          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО 

РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ 

 очередной шестнадцатой сессии 

 

25.01.2022                                                                                                     № 77 

с.Тальменка 

О принятии плана работы депутатов 

Совета депутатов Тальменского сельсовета 

 

    Рассмотрев и обсудив проект плана работы депутатов на 2022 гг., Совет депутатов 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

РЕШИЛ: 



1.Принять план работы депутатов Совета депутатов Тальменского сельсовета на 2022 гг. 

2.Настоящее решение разместить на сайте администрации Тальменского сельсовета. 

 

Председатель Совета депутатов                                                               Н.Н.Деркач 

ПЛАН 

работы Совета депутатов Тальменского сельского совета  Искитимского района Новосибирской 

области на 2022 год.  

№ п/п Наименование мероприятий Срок Исполнения 

1 Очередные сессии  Совета депутатов Тальменского сельсовета 

 

1.1 Рассмотрение изменений в бюджет, назначение 

даты выборов старост населенных пунктов 

с.Елбши и д.Калиновка 

 

25.01.2022 

 

1.2. 

 

Заслушивание  отчета главы о работе, отчета 

депутатов о работе за 2021 год, отчета об 

исполнении бюджета за 2021 год, подготовка  

проведения лыжной гонки памяти братьев 

Федоровых. 

 

22.02.2022 

 

1.3. 

 

Подготовка к противопаводковым 

мероприятиям 

 

05.04.2022 

 

1.4. 

 

Подготовка к празднованию 9 Мая, проведение 

субботников, благоустройство населенных 

пунктов, подготовка к противопожарному 

периоду 

 

03.05.2022 

 

1.5. Подготовка к проведению фестиваля 

«Летоавтошансон», празднование Дня села, 

заслушивание информации МУП ИР 

«Восточное» об итогах работы в зимний период 

2021-2022 года. 

05.07.2022 

1.6. Заслушивание информации МУП ИР 

«Восточное» о подготовке к осенне-зимнему 

отопительному сезону 

23.08.2022 

1.7. Рассмотрение проекта бюджета на 2023 год, 

заслушивание отчета о работе МКУК ТДЦ 

«Берегиня» 

22.11.2022 

1.8. Принятие бюджета на 2023 год, подготовка к 

проведению Новогодних праздников 

11.12.2022 

2.                                      Заседания комиссий 

 

2.1. 

 

Рассмотрение проектов нормативно-правовых 

актов, разработанных и подготовленных 

администрацией Тальменского сельского совета 

 

по мере их представления 

 

3. Публичные слушания 

 

3.1. О проекте изменений и дополнений в Устав по мере изменения 



 Тальменского сельского совета 

 

законодательства 

 

4. 

 

Взаимодействие с администрацией Тальменского сельского совета 

 

4.1. 

 

Участие председателя и депутатов Совета 

депутатов в совещаниях при главе Тальменского 

сельского совета 

 

в течение года 

 

4.2. 

 

Проведение совместных заседаний с 

администрацией Тальменского сельского совета 

по решению вопросов местного значения 

 

в течение года 

 

6. Работа с избирателями 

 

6.1. Отчеты депутатов Совета депутатов о 

проделанной работе перед избирателями 

 

по отдельному графику 

 

7. Прием граждан 

 

7.1. 

 

Прием граждан председателем или депутатом 

Совета депутатов в здании администрации 

Тальменского сельского совета 

по отдельному графику 

 

7.2. 

 

Встречи депутатов Совета депутатов с 

избирателями 

 

по отдельному графику 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 очередной шестнадцатой сессии 

 

25.01.2022                                                                                                     № 78 

с.Тальменка 

О признании утратившим силу решения Совета депутатов Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 18.12.2015 № 21 «Об утверждении Порядка отнесения земель к 

землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и охраны земель особо 

охраняемых территорий местного значения» 

 

        В соответствии с   Федеральным  законом Российской Федерации от 06.10.2003года  № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области, Совет депутатов 

Тальменского сельсовета  

РЕШИЛ: 

    1.Признать утратившим силу решение Совета депутатов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 18.12.2015№ 21 «Об утверждении Порядка 

отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного значения, использования и 

охраны земель особо охраняемых территорий местного значения». 

   2. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Тальменка день за 

днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

   3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 



   

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета                     

Искитимского района Новосибирской области                               Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                     С.Н.Матвеев                                                                                                                                     

РЕШЕНИЕ 

 очередной шестнадцатой сессии 

 

02.01.2022                                                                                                     № 79 

с.Тальменка 

 

О назначении даты собраний граждан  

по отбору кандидатур для назначения старост с.Елбаши и д.Калиновка 

 

        Руководствуясь ст. 27.1  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003года  № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

ст.12 п.4 и ст.16.1 п. 2  Устава Тальменского сельсовета, Совет депутатов Тальменского сельсовета  

РЕШИЛ: 

    1.Назначить дату собрания граждан по отбору кандидатур для назначения старосты в с.Елбаши 

10 февраля 2022 года в 12-00 часов по адресу: с.Елбаши, ул.Центральная, д.52.  

    2. Назначить дату собрания граждан по отбору кандидатур для назначения старосты в 

д.Калиновка 10 февраля 2022 года в 14-00 часов по адресу: д.Калиновка, ул.Школьная, д.35.  

    3. Ответственным за проведение собраний граждан в с.Елбаши и д.Калиновка назначить Деркач 

Н.Н. 

   4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Тальменка день за 

днем» и разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

  

Председатель Совета депутатов Тальменского сельсовета                     

Искитимского района Новосибирской области                               Н.Н.Деркач 

 

Глава Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                     С.Н.Матвеев   

 

 

Федеральный государственный пожарный надзор информирует! 
Запрещается эксплуатировать печи и другие отопительные приборы без противопожарных 

разделок (отступок) от горючих конструкций, предтопочных листов, изготовленных из 

негорючего материала размером не менее 0,5 x 0,7 метра (на деревянном или другом полу из 

горючих материалов), а также при наличии прогаров и повреждений в разделках (отступках) и 

предтопочных листах. 

      - При эксплуатации печного отопления запрещается: 

а) оставлять без присмотра печи, которые топятся, а также поручать надзор за ними детям; 

б) располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; 

в) применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

г) топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива; 



д) производить топку печей во время проведения в помещениях собраний и других массовых 

мероприятий; 

е) использовать вентиляционные и газовые каналы в качестве дымоходов; 

ж) перекаливать печи. 

Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны быть залиты водой и удалены в специально 

отведенное для них место. 

-  Товары, стеллажи, витрины, прилавки, шкафы и другое оборудование располагаются на 

расстоянии не менее 0,7 метра от печей, а от топочных отверстий - не менее 1,25 метра. 

При эксплуатации металлических печей оборудование должно располагаться на расстоянии, 

указанном в инструкции предприятия-изготовителя металлических печей, но не менее чем 2 метра 

от металлической печи. 

При эксплуатации действующих электроустановок запрещается: 

  

а) эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции и со 

следами термического воздействия; 

б) пользоваться розетками, рубильниками, другими электроустановочными изделиями с 

повреждениями; 

в) эксплуатировать светильники со снятыми колпаками (рассеивателями), предусмотренными 

конструкцией, а также обертывать электролампы и светильники (с лампами накаливания) бумагой, 

тканью и другими горючими материалами; 

г) пользоваться электрическими утюгами, электрическими плитками, электрическими 

чайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой 

защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных их 

конструкцией; 

д) использовать нестандартные (самодельные) электрические электронагревательные 

приборы и удлинители для питания электроприборов, а также использовать некалиброванные 

плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания; 

е) размещать (складировать) в электрощитовых, а также ближе 1 метра от электрощитов, 

электродвигателей и пусковой аппаратуры горючие, легковоспламеняющиеся вещества и 

материалы; 

ж) при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставрационных работ, а 

также при включении электроподогрева автотранспорта использовать временную 

электропроводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим 

характеристикам для питания применяемых электроприборов; 

з) прокладывать электрическую проводку по горючему основанию либо наносить 

(наклеивать) горючие материалы на электрическую проводку; 

и) оставлять без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные 

приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, 

за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном 

режиме работы в соответствии с технической документацией изготовителя. 
      Не доверяйте производить установку, монтаж, ремонт электрооборудования и печного 

отопления случайным людям, не имеющим для данного вида деятельности специального 

разрешения. 

При эксплуатации газовых баллонов и  газовых приборов:  

 

       Запрещается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах, 

квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, путях эвакуации, лестничных клетках, в 

цокольных этажах, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. 

- Газовые баллоны для бытовых газовых приборов (в том числе кухонных плит, водогрейных 

котлов, газовых колонок), за исключением 1 баллона объемом не более 5 литров, подключенного к 

газовой плите заводского изготовления, располагаются вне зданий в пристройках (шкафах или под 

кожухами, закрывающими верхнюю часть баллонов и редуктор) из негорючих материалов у 



глухого простенка стены на расстоянии не менее 5 метров от входов в здание, цокольные и 

подвальные этажи. 

- Пристройки и шкафы для газовых баллонов должны запираться на замок и иметь жалюзи для 

проветривания, а также предупреждающие надписи "Огнеопасно. Газ". 

- У входа в индивидуальные жилые дома, а также в помещения зданий и сооружений, в которых 

применяются газовые баллоны, размещается предупреждающий знак пожарной безопасности с 

надписью "Огнеопасно. Баллоны с газом". 

При использовании бытовых газовых приборов запрещается: 

а) эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа; 

б) присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего инструмента; 

в) проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пламени, в том      числе 

спичек, зажигалок, свечей. 

      Помните!!! 

Вышеперечисленные мероприятия – выдержки из правил противопожарного режима в 

Российской Федерации, за нарушения которых в соответствии с Российским законодательством, 

на основании  ст. 20.4 кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

наступает административная ответственность, при этом виновные лица могут подвергнуться 

штрафу в размере: 

- Граждане от 2000 до 5000 рублей; 

- Должностные лица и индивидуальные предприниматели  от 6000 до 50 000 рублей; 

- Юридические лица от 150 000 до 1000 000 рублей 

 А за те же нарушения, которые привели к тяжким последствиям (гибель, травмы) 

наступает уголовная ответственность, за что УК РФ предусматривается лишение свободы. 
 

Соблюдайте правила противопожарного режима в РФ, берегите свою жизнь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. Тальменка, 

Искитимского района, Новосибирской 

области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского сельсовета, 

Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 

 


	В соответствии с Постановлением Правительства Новосибирской области от 15 сентября 2014 г. N 352-п «О государственной программе Новосибирской области «Обеспечение жильем молодых семей в Новосибирской области»,  Приказом Минстроя России от 17.12.2021 N...
	1. Установить на I  квартал 2022 года норматив стоимости 1 кв. м. общей площади  жилья в Тальменском сельсовете Искитимского   района Новосибирской области в размере 39 650  (тридцать девять тысяч шестьсот пятьдесят) рублей для расчета размера социаль...
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТАЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	шестого созыва
	РЕШЕНИЕ
	очередной шестнадцатой сессии
	25.01.2022                                                                                                     № 77
	с.Тальменка
	РЕШЕНИЕ (1)
	очередной шестнадцатой сессии (1)
	25.01.2022                                                                                                     № 78
	с.Тальменка (1)
	РЕШЕНИЕ (2)
	очередной шестнадцатой сессии (2)
	02.01.2022                                                                                                     № 79
	с.Тальменка (2)


